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Proces-verbal, 
       
      Încheiat în şedinţa de ordinara  a Consiliului local din data de de 31 iulie 2018,orele 10,00,la care 
participă un număr de 9 consilieri din totalul de 9,.Fiind prezenţi majoritatea consilierilor şedinţa este 
legal constituită.La lucrările şedinţei participă de drept d-nul Ghizuroiu Gheorghe,secretarul comunei 
Valea Salciei. 
         D-nul Gavrila Dorin,presedintele de şedinţã,supune la vot conţinutul procesului-verbal încheiat în 
şedinţa de ordinara   a consiliului local din 28 iunie  2018, constata  nu s-au mai făcut obiectiuni 
obiecţiuni la conţinutul procesului verbali  îl supune la vot. 
         Supus la vot procesul-verbal încheiat în şedinţa anterioară a fost aprobat aprobat in unanimitate 
in forma preyzentata.. 
        
     D-nul Gavrila Dorin,presedintele de sedinta da cuvantul d-lui Ghizuroiu Gheorghe,secretarul 
comunei pentru a da citire ordinii de zi a şedinţei ordinare a consiliului local din data de mai sus,după 
cum urmează: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2018; 
- iniţiator,Muşat Marian,primar; 

2. Alte probleme ale activitãţii curente; 
         D-nul Gavrila Dorin ,preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul ordinii de zi.Supusă la vot 
ordinea de zi a fost aprobată cu 9  voturi "pentru". 
       D-nul Gavrila Dorin,preşedintele de şedinţă arată faptul că cunoscându-se si aprobându-se ordinea 
de zi, rog pe domnii consilieri care au un interes patrimonial, fie personal, fie prin soţ, soţie, afin sau 
rude până la gradul IV inclusiv, în problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, să anunţe înainte de 
a intra în dezbaterea ordinii de zi, pentru a se consemna în procesul verbal. 
       D-nul Gavrila Dorin,preşedintele de şedinţă,dă cuvântul d-lui Ghizuroiu Gheorghe,secretarul 
comunei care  aduce la cunostinţă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor art.46 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare, sunt nule de drept.”,de asemene adduce la cunostinţă faptul că 
potrivit art.77 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali, „(1) … consilierii locali nu pot lua 
parte la deliberarea si adoptarea de hotărâri dacă au un interes personal în problema supusă 
dezbaterii, iar în situaţiile prevăzute la alin. (1), consilierii locali (…) sunt obligaţi să anunţe, la începutul 
dezbaterilor, interesul personal pe care îl au în problema respectivă.”,iar potrivit prevederilor art.81 din 
legea sus menţionată, “Hotărârile adoptate cu nerespectarea dispoziţiilor art. 77 sunt nule de drept....” 
          D-nul Gavrila Dorin,preşedintele de şedinţă,dă cuvântul d-lui  Ghizuroiu Gheorghe,secretarul 
comunei Valea Salciei,judeţul Buzău,pentru a  prezenta Proiectul de hotãrãre pentru aprobarea  
rectificarii bugetului local pe anul 2018.. 
          D-nul Gavrila Dorin,preşedintele de şedinţă,constată că nu sunt  obiecţiuni la conţinutul acestui 
proiect de hotarâre il supune la vot. Supus la vot proiectul de hotarâre de mai sus, a fost votat cu 9 
voturi pentru,0 abtineri si 0 contra.Fiind intrunit cvorul prevazut de lege  si regulament Hotărârea  
pentru aprobarea  rectificarii bugetului local pe anul 2018, a fost adoptată. 
          D-nul Gavrila Dorin ,preşedintele de şedinţă constată că toate problemele înscrise pe ordinea de 
zi a şedinţei ordinare din  data de 28 iunie 2018  s-au discutat, declară lucrările acestea închise. 
         Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal într-un singur exemplar care va fi semnat 
de persoanele stipulate la art.42,alin.3 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,republicata 
şi va fi depus în temeiul art.42,alin.6 din actul normativ enunţat mai sus în dosarul special cu lucrările 
şedinţei ordinare a consiliului local din data de  28 iunie  2018.    
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